- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕33号

———————————————————————

对州政协十一届二次会议第 288号提案的
答 复

郭晓敏委员：

你提出的《关于在楚雄医药高等专科学校设置健康医药产业

学院服务生物医药大健康产业发展的提案》，（第 288号）已交我

局们研究办理，现答复如下：

一、楚雄州生物医药大健康产业总体情况

按照省委省政府“打造健康生活目的地牌”决策部署，在州委

州政府的坚强领导下，楚雄州生物医药产业集聚优势资源推动产

业高端化、规模化、集群化发展，目前已基本形成以中药、化学

药为主导，民族（彝）药为特色，涵盖现代中药、化学原料药、

- 2 -

化学药品制剂、健康产品、医疗器械与药用包装材料等，集生物

医药研发、生产、服务、流通、医药教育为一体的产业体系，2022

年全州生物医药和大健康产业实现增加值 99.69亿元，增长 10.2%，

已成为全州继烟草、冶金化工、新能源新材料产业之后，逐步崛起

壮大的战略性新兴产业，为全省第二大生物医药产业基地。

二、楚雄州推动生物医药大健康产业发展的工作措施

一是立足州情，强化政策支撑。根据省委省政府打造“三张

牌”决策部署以及楚雄州滇中崛起增长极、现代农业示范区、民

族团结进步示范区发展定位和《云南省“十四五”生物医药产业创

新发展规划》《楚雄彝族自治州国民经济和社会发展第十四个五

年规划和二〇三五年远景目标纲要》，研究制定了《楚雄州生物

医药产业发展工作专班方案》《楚雄州生物医药产业发展工作专

班任务分解清单》《2022年度生物医药产业重点任务项目化清单

化具体化工作表》，形成了以政府为主导，学校和社会为补充的

“三位一体”工作格局，印发实施了《楚雄州“十四五”生物医药产

业发展规划》《楚雄州“十四五”健康养生产业发展规划》《楚雄州

生物医药和大健康产业发展三年行动计划实施方案（2022—2024

年）》；出台了《楚雄高新区支持科技创新推进高质量发展的实施

意见（试行）》《楚雄高新区支持企业提质增效转型升级发展的实

施意见（试行）》两个政策性奖补文件，在生物医药知识产权贯

标、新产品研发、创新平台建设等方面给予奖补；出台了《楚雄

州全面加强药品监管能力建设 20条措施》，助推生物医药产业健

- 3 -

康发展；结合我州实际制定报审《楚雄州生物医药工业企业发展

绩效奖补资金兑现办法》，着力激励企业释放发展新动能。

二是针对产业，成立了楚雄生物医药大健康产教融合共同体。

为推动和深化职业教育产教融合、校企合作，汇聚职业教育大改

革大发展的强大合力，打通生物医药大健康产业产教融合“最后

一公里”，把产教融合体现到具体产业上、落实到具体项目里、

融入到企业生产中，加大楚雄医药高等专科学院围绕楚雄州生物

医药大健康产业实际探索完善人才培养模式，以教促产、以产助

教、产教融合、产学合作，实现产教深度融合、互利共赢。4月

13日，在楚雄州教育体育局的统筹推动下，在楚雄医药高等专

科学院举行了楚雄生物医药大健康产教融合共同体成立大会暨

第一届理事会。通过成立楚雄生物医药大健康产教融合共同体，

整合楚雄州医药卫生教育资源，推动政校行企多方合作，加速培

养楚雄州生物医药大健康产业需要的实用型人才，为实现楚雄高

等教育、职业教育高质量发展带动楚雄生物医药大健康产业快速

发展，推进产教深度融合，扩大就业，打造全省、全国产教融合

共同体品牌奠定坚实基础。

三是面向全省，率先组建了楚雄州区域产教联合体。在楚雄

州人民政府的统筹协调下，由楚雄州教育体育局牵头，楚雄高新

区、州级相关部门、楚雄医药高等专科学院、云南现代职业技术

学院、楚雄技师学院、县市职中、企业和科研院所等 200余家理

事单位组成，在全省率先组建成立了楚雄州区域产教联合体，并

- 4 -

以第一名的成绩获云南省教育厅推荐报教育部评审。楚雄州区域

产教联合体是目前全省州市当中首家成立的区域产教联合体，构

建联合体楚雄州职业教育“1+5+N”发展模式（即：1个楚雄州市

域产教联合体，5个行业产教融合共同体，N个实训基地或产业

学院），在产教联合体的推动下，5月 19日，楚雄旅游服务产教

融合共同体实训基地祥溢酒店开始运营，楚雄生物医药大健康产

教融合共同体示范实训药房成功揭牌运营。

三、楚雄州安宁疗护试点工作推进情况

今年楚雄州被列为第三批国家安宁疗护试点。总体目标是坚

持政府引导、多方参与、保障基本、统筹发展的原则，合理配置

并整合医疗机构医疗、基本公共卫生、慢病健康管理、养老服务

等各项服务功能。探索研究符合我州实际的安宁疗护相关政策和

工作机制，结合医养结合、家庭医生签约服务等工作，推动安宁

疗护工作发展，为疾病终末期患者在临终前控制痛苦和不适症状，

提供生理、心理、情感、精神等方面的照护服务，改善患者生命

质量，维护患者尊严，减轻家属痛苦，促进社会和谐。到 2025

年，建立具有楚雄特色的覆盖全域、城乡兼顾的安宁疗护服务体

系，设立楚雄州安宁疗护中心，每个县市至少设立 1个安宁疗护

病区，在有条件的社区卫生服务中心和乡镇卫生院设立安宁疗护

病床。

目前，州卫生健康委正在按照国家、省的安排布署制定完善

《楚雄州安宁疗护试点工作实施方案》，初步确定州中医院作为

- 5 -

州级试点单位，建设楚雄州安宁疗护中心。同时将进一步明确楚

雄医药高等专科学校在此项工作中的职责任务，主要是支持增设

安宁疗护有关课程、建立安宁疗护教育培训基地、开展安宁疗护

专业培训、打造楚雄州安宁疗护产业学院等。通过试点先行、案

例推广等实践经验的积累，积极稳步推进安宁疗护相关工作。

下一步，州教育体育局将会同州卫生健康委等部门，强化政

策支持，加强对楚雄医药高等专科学校的指导，支持楚雄医药高

等专科学校认真开展调研的基础上，结合自身实际和发展需要，

制定完善建设工作方案，稳步推进健康医药产业学院或安宁疗护

产业学院的建设，更好服务生物医药大健康产业发展。

再次感谢你对楚雄州职业教育和生物医药大健康产业发展

相关工作的关心和支持！

2023年 7月 30日

联系人及电话：李同国 3121746
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————